
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

1 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il Testo Unico delle leggi in materia di istruzione, approvato con D. Lgs n. 297 del 

16 aprile 1994 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.M. n. 138 del 13 luglio 2023 recante le “Disposizioni concernenti le immissioni 

in ruolo del personale docente per l’anno scolastico 2023/24”; 

Visto  il proprio avviso prot. 18027 del 25.07.2023 relativo alle assunzioni a tempo 

indeterminato del personale docente della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di I e di II grado dalle graduatorie ad esaurimento 

(G.A.E.) per l’a.s. 2023/24, con riferimento all’assegnazione delle sedi per il tipo 

posto sostegno della scuola secondaria di secondo grado; 

Visto il proprio avviso prot. 20090 del 25.08.2023 relativo alla I fase di surroghe per le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’a. s. 2023/2024, contenente il 

prospetto dei posti disponibili per le operazioni di immissioni in ruolo in surroga 

unitamente all’elenco degli aspiranti individuati all’esito della fase 1, come da nota 

dell’USR Sicilia prot. 37225 del 24/08/2023; 

Visto il proprio provvedimento prot. 20410 del 29.08.2023, con il quale veniva disposta 

l’assegnazione delle sedi, per il tipo posto sostegno – HH, della scuola secondaria 

di secondo grado per la provincia di Messina, ai docenti destinatari della stipula di 

contratto a tempo indeterminato per l’a.s. 2023/2024, in attuazione delle 

indicazioni contenute nel summenzionato avviso dell’USR – Sicilia e il relativo 

allegato; 

Visto il proprio avviso prot. 22852 del 21.09.2023 relativo alla II fase di surroghe per le 

immissioni in ruolo del personale docente per l’a. s. 2023/2024, in attuazione delle 

indicazioni contenute nell’avviso dell’USR Sicilia prot. n. 41256 del 20.09.2023; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

2 

 

Visto  il proprio provvedimento 23189 del 25.09.2023, con il quale venivano assegnati su 

sede scolastica i docenti destinatari di contratto a tempo indeterminato con 

decorrenza giuridica 01/09/2023 ed economica 01/09/2024; 

Visto il proprio provvedimento prot. 989 del 17.01.2024, con il quale veniva rettificata 

l’assegnazione delle sedi ai docenti nominati nella seconda fase delle operazioni di 

surroga per l’a.s. 2023/2024, attribuendo la titolarità su provincia; 

Vista la nota prot. 21276 del 06.09.2023, con la quale l’I.I.S. Pugliatti di Taormina 

comunicava la mancata presa di servizio della docente Cartella Amalia, destinataria 

di nomina a tempo indeterminato per il tipo posto sostegno – HH e assegnata con 

provvedimento prot. 20410 del 29.08.2023 presso la predetta istituzione 

scolastica; 

Considerato che, per mero errore, non si procedeva nella II fase di surroghe ad assegnare a 

nessun docente, inserito nelle graduatorie ad esaurimento (G.A.E) della scuola 

secondaria di secondo grado per il tipo posto sostegno – HH, la sede vacante e 

resasi disponibile a seguito della mancata presa di servizio della summenzionata 

professoressa; 

Viste le graduatorie ad esaurimento della provincia di Messina (G.A.E) per il tipo posto 

sostegno - HH, valide per l’a.s. 2023/2024, relative al personale docente della 

scuola secondaria di secondo grado, pubblicate sul proprio sito web con 

provvedimento prot. 17405 del 19.07.2023; 

Verificato che sono presenti nella summenzionata graduatoria docenti aspiranti 

all’assunzione a tempo indeterminato e collocati in posizione utile all’immissione 

in ruolo con decorrenza giuridica 01.09.2023 ed economica 01.09.2024;  

Accertato che la prof.ssa Cartella Amalia, nata il 19/10/1977, risulta collocata alla posizione 

10 della predetta graduatoria ad esaurimento (G.A.E.) - tipo posto sostegno e che 

la prof.ssa Di Mauro Sonia, nata il 17/09/1964, si trova alla posizione 11 di tale 

graduatoria; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

3 

 

Visto l’allegato A al predetto decreto, concernente le istruzioni operative finalizzate alle 

nomine in ruolo del personale docente di ogni ordine e grado per l’a.s. 2023/24, il 

quale al comma A.16 dispone che “Le individuazioni dei destinatari di contratto a 

tempo indeterminato effettuate dopo il 31 agosto comportano il differimento 

dell’assunzione in servizio all’anno scolastico successivo, fermi restando gli effetti 

giuridici dall’inizio dell’anno scolastico di conferimento della nomina. Agli aspiranti 

individuati dopo il 31 agosto viene assegnata la provincia di titolarità; gli stessi, 

partecipando alle operazioni di mobilità del personale di ruolo per l’anno scolastico 

successivo, otterranno la sede di titolarità, dove svolgeranno il periodo di 

formazione e prova”; 

Considerato l’interesse generale della Pubblica Amministrazione al ripristino della situazione 

conforme al principio della correttezza amministrativa; 

 

DISPONE 

1) Le premesse costituiscono parte integrante del dispositivo; 

2) La prof.ssa Di Mauro Sonia, nata il 17/09/1964, attualmente titolare presso CTIS04200G - I.S. 

RAMACCA – PALAGONIA, tipo posto sostegno, è immessa in ruolo, previa accettazione, con 

decorrenza giuridica 01/09/2023 ed economica 01/09/2024 con titolarità su Provincia 

(MESS00VQ8); 

3) Il presente provvedimento ha valore di proposta di nomina a tempo indeterminato, pertanto, la 

prof.ssa Di Mauro Sonia è tenuta a far pervenire allo scrivente ufficio comunicazione di accettazione 

o rinuncia, entro il termine di 5 giorni dal ricevimento del presente provvedimento;  

4) Nell’ipotesi di accettazione della summenzionata proposta di nomina a tempo indeterminato, per 

il corrente anno scolastico la prof.ssa Di Mauro Sonia continuerà a prestare servizio presso 

CTIS04200G - I.S. RAMACCA – PALAGONIA sul tipo posto sostegno, dove potrà continuare a svolgere 

il periodo di formazione e prova; 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio VIII - Ambito territoriale di Messina 

 

 

Dirigente: Stellario Vadalà 

Riferimenti: Pasto Giovanni, La Spada Valentina, Pandolfo Noemi Carmela 

Via San Paolo n° 361 – 98122 Messina - Tel. 090/698111  

E-mail: usp.me@istruzione.it - PEC: uspme@postacert.istruzione.it - www.me.usr.sicilia.it  

4 

 

5)La prof.ssa Di Mauro Sonia è tenuta a presentare domanda di mobilità per l’a.s. 2024/25, al fine 

di ottenere la sede di titolarità. 

6) Il Dirigente Scolastico dell’I.I.S. Ramacca – Palagonia dovrà notificare il presente provvedimento 

alla prof.ssa Di Mauro Sonia; 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i mezzi di impugnazione stabiliti dalla legge.  

 

        Il Dirigente dell’Ufficio VIII 

Stellario Vadalà 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

         

 

Al Dirigente Scolastico dell’I.I.S. Ramacca-Palagonia - SEDE 

All’A.T. di Catania - SEDE  

All’Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia - SEDE 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Messina - SEDE 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

 

mailto:usp.me@istruzione.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it
http://www.me.usr.sicilia.it/

		2024-02-02T13:16:40+0000
	VADALA' STELLARIO


		2024-02-02T14:33:36+0100
	protocollo




